


БЕЛАРУСЬ: малые города – большие перспективы

Уважаемые инвесторы!

В настоящее время малые города Беларуси – привлекательные террито�

рии для инвестиционных вложений, в которых созданы наиболее благо�

приятные условия для создания и развития бизнеса. Малые города име�

ют все преимущества крупных, а именно современную транспортную, те�

лекоммуникационную, банковскую, образовательную инфраструктуру,

качественные медицинские услуги и высокий потенциал трудовых ре�

сурсов. Кроме этого, малые города открывают для Вас:

– значительные экономические преимущества для инвестиций;

– заинтересованность местных органов исполнительной власти в оказа�

нии всемерной поддержки в организации бизнеса;

– отсутствие отрицательных характеристик крупных городов (загрязненность атмосферы, до�

рожные пробки и т.д.);

– прекрасные возможности для совмещения реализации бизнеса и проведения отдыха в эко�

логически чистых, окруженных лесами и озерами, малых городах;

– приветливое отношение и огромное трудолюбие населения. 

Важной составляющей привлекательности малых городов для инвесторов является тот факт, что

на сегодняшний день устойчивое социально�экономическое развитие малых и средних городов

является одним из приоритетов государственной политики. В Беларуси в настоящее время реали�

зуется Государственная комплексная программа развития регионов, малых и средних городских

поселений на 2007–2010 годы, стратегической целью которой является обеспечение роста благо�

состояния населения на основе развития производительных сил и конкурентоспособности регио�

нов, создание условий для превращения малых и средних городских поселений в благоприятные

места инвестирования и проживания. 

С уважением и надеждой на сотрудничество,

Заместитель министра экономики 

Республики Беларусь А. Тур

Браслав



BELARUS: Small Cities – Big Potential

Dear investors,

The small cities and towns of Belarus are extremely attractive areas for investment currently. These areas

have all the advantages of large cities, namely modern infrastructure for transportation, telecommunica�

tions, banking and education, high�quality health care services and a highly educated labour force with

great untapped potential.  In addition, these areas can also offer considerable advantages over larger

cities:

– Significantly better taxation benefits for investments;

– The interest of the local executive authorities in rendering all possible support in organizing and

supporting business;

– The absence of negative characteristics of large cities (i.e. polluted atmosphere, traffic congestion,

etc.);

– An excellent possibility for combining business with leisure in ecologically pristine areas surrounded

by forests, lakes and other natural wonders;

– The friendly attitudes and tremendous work ethic of the local population. 

Another reason for the attractiveness of investing in small cities and towns is that the sustainable social

and economic development of these areas is a priority of state policy. At present, a State Comprehensive

Program for the Development of Regions and Small and Middle Sized Urban Settlements for 2007�2010 is

being implemented in Belarus. The strategic aim of this program is ensuring improvement in the well�

being of the population by improving the competitiveness of small cities and towns.  This will be accom�

plished through the enhancement of productive capacities and by arranging conditions for the transfor�

mation of small and middle sized cities into even more favourable places to live, work and invest. 

With respect

and hope for cooperation,

Deputy Minister of Economy of Belarus 

Andrey Tur

Braslav city



Population – 9,7mln people (as of 2008). 
187 (85%) urban settlements are at present
small and middle sized cities with the popu�
lation under 50,000 people. Most small cities
are located no more than 20�50 minutes'
journey from industrial centres.
Currency – Belarusian rouble (BYR)
State languages – Belarusian and Russian

Natural resources
More than 4,000 deposits and fields of minerals,

among them the largest deposits of potash salt and

chalk in Europe (purity of chalk is 96 percent), as well

as important building materials.

Mineral waters 

Agricultural lands cover more than 43.9 percent of

the territory of the country, including about 26.5 per�

cent in croplands

Forests cover 37.6 percent of the territory, of them pi�

ne – 55 percent, fir – 12 percent, birch – 18 percent

Over 20,800 rivers with overall length of about

91,000 km and about 11,000 lakes

Advantageous geographical location 
Belarus' location at the crossroads of one of the

fastest growing regions in the world makes it a smart

strategic location for a wide variety of businesses and

industries. 

Eastern boundary of European Union

Entry to large Northern, Eastern and Western mar�

kets

United customs area with Russia, a member of the

Eurasian Economic Community

КРАТКИЕ СВЕДЕНИЯ О БЕЛАРУСИ BELARUS IN BRIEF

БЕЛАРУСЬ: малые города – большие перспективы

Население – 9,7 млн человек (2008 год). 
187 (85%) городских поселений – малые и
средние городские поселения с численностью
населения до 50 тыс. человек. Большинство
малых городов размещается не более чем в 206
50 минутах езды от промышленных центров. 
Валюта – белорусский рубль (BYR) 
Государственные языки – белорусский
и русский

Природные ресурсы
Более 4000 месторождений и залежей полезных

ископаемых, среди них – крупнейшие в Европе ме�

сторождения калийной соли и мела (чистота мела –

96%), а также важные строительные материалы

Минеральные воды 

Сельскохозяйственные угодья – более 43,9% тер�

ритории страны, в том числе пахотные – около 26,5%

Леса – 37,6% территории страны, из них сосна –

55,0%, ель – 12%, береза – 18,0%

Более 20,8 тыс. рек общей протяженностью около

91 тыс. км и около 11 тыс. озер

Выгодное географическое положение
Беларусь расположена на перекрестке одного из

наиболее динамично развивающихся регионов в ми�

ре, что является выгодным стратегическим располо�

жением для широкого круга предприятий и отраслей. 

Восточная граница Европейского союза

Выход на северные, восточные и западные рынки

Единое таможенное пространство с Россией,

участник Евразийского экономического сообщества



BELARUS: Small Cities – Big Potential

Развитая транспортная инфраструктура 
Хорошо развитая система автомобильных и желез�

ных дорог позволяет легко добраться до любой части

мира, как для поставки сырья в страну, так и для от�

правки готовой продукции.

Два коридора трансъевропейской транспортной

сети – прямой путь в Берлин, Варшаву, Москву, Виль�

нюс и Киев

Сеть нефте� и газопроводов, соединяющих Рос�

сию со странами Европы

Семь аэропортов в стране, крупнейший из них –

в Минске 

Наличие судоходных рек, возможность выхода к

морским портам Клайпеды, Вентспилса, Калининграда

A well developed transport infrastructure
With a well developed system of highways and rail�

ways, it is easy to reach any part of the world, whether

for bringing in raw materials, or shipping out finished

goods.

Two corridors of trans�European transport network

� a direct way to Berlin, Warsaw, Moscow, Vilnius and

Kiev

Network of oil and gas pipelines that connects

Russia with European countries

Seven airports in the country, the largest of them

is in Minsk

Availability of navigable waterways, possibility of

outlet to the ports of Klaipeda, Ventspils and

Kaliningrad
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Политическая, социальная 
и экономическая стабильность
стабильная внутриполитическая обстановка,

низкий уровень преступности и коррупции, отсут�

ствие конфликтов межнационального или религи�

озного характера 

уровень ВВП – 10,7% (январь–октябрь 2008 г.)

Благоприятный 
инвестиционный климат

развитое инвестиционное законодательство

защита прав инвесторов на территории страны

гарантия права беспрепятственного перевода

полученной от инвестиций прибыли за пределы

страны

наличие международных соглашений об избе�

жании двойного налогообложения (с 52 странами)

Political, social and economic
stability

Stable internal political situation, low crime and

corruption rate, absence of international or religious

conflicts 

GDP level – 10.7 percent (January�October 2008)

Favourable investment climate
Well developed investment legislation

Protection of investors' rights on the territory

of the country

Guaranteed right of unimpeded transfer of profit

received from investments in the country

Availability of international agreements regarding

the avoidance of double taxation (concluded with

52 countries)

БЕЛАРУСЬ – 
ПРИВЛЕКАТЕЛЬНАЯ И ВЫГОДНАЯ

СТРАНА ДЛЯ КАПИТАЛОВЛОЖЕНИЙ

BELARUS – 
an Attractive and Profitable Place 

to Invest

Мосты
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Украина/Ukraine
Россия/Russia

Польша/Poland
Литва/Lithuania

Латвия/Latvia
Беларусь/Belarus

Рост ВВП, 2006–2008 г.г. / GDP Growth Rate, 2006�2008

7,1
7,5

6,0

6,9
7,2

9,1

Источник/ Source: МВФ/IMF, 2008

5,0                6,0                 7,0                 8,0                9,0                   10,0

Развитый промышленный 
и научно6технический потенциал

30% мирового производства большегрузных

автомобилей, 15% – минеральных удобрений,

6% – тракторов

экспорт товаров на рынки более 140 государств

хорошо развитая мобильная телефонная связь,

качественный высокоскоростной интернет

56 высших учебных заведений, 204 учреждения

среднего специального образования, более

17 тыс. ученых со степенями, более 2,5 тыс.  док�

торов наук

Национальная академия наук Беларуси, а также

широкая сеть научно�исследовательских институ�

тов отраслевой направленности

Highly developed industrial, 
scientific and technical potential

30 percent of world outputs of heavy haulers,

15 percent of mineral fertilizers, 6 percent of tractors

Export of goods to more than 140 countries

Well developed mobile telephone communication,

high�speed Internet 

56 higher education institutes, 204 institutions of

specialised secondary education, more than 17,000

scientists with an academic degree, over 2,500 doctor�

al degree holders

National Academy of Sciences, as well as a broad

network of specialised scientific and research institu�

tions

Основные страны6инвесторы в Беларусь, 2002–2008 гг. 
Main countries investing into Belarus, 2002�2008

Прочие/Other, 15%
Россия/Russia, 23%

Нидерланды/Netherlands, 3%

Швейцария/
Switzerland, 17%

Австрия/
Austria, 9%

Великобритания/
United Kingdom, 19%

Германия/
Germany, 8%

Кипр/
Cyprus, 8%

Mosty city



Налоговые льготы – 
путь к росту прибыли

Коммерческие организации, расположенные в го�

родах с населением до 50 000, освобождаются от

уплаты следующих налогов и сборов:

налог на прибыль;

сбор в республиканский фонд поддержки про�

изводителей сельскохозяйственной продукции,

продовольствия и аграрной науки;

налог на недвижимость;

дорожные налоги и сборы;

местные налоги и сборы.

Налоговые льготы действуют в течение 5 лет с мо�

мента создания коммерческой организации.

Коммерческие организации с иностранными инве�

стициями освобождаются от таможенных пошлин

и налога на добавленную стоимость технологиче�

ского оборудования, направляемого в качестве

вклада в уставный фонд

Коммерческие организации в малых городах впра�

ве применять пониженную ставку налога при

упрощенной системе налогообложения в размере: 

5% валовой выручки – для организаций, не

уплачивающих налог на добавленную стоимость;

3% валовой выручки – для организаций, упла�

чивающих налог на добавленную стоимость.

Tax Benefits – 
An Instant Increase in Profit

Commercial organizations are exempted from the

following taxes and duties when located in a city of

50,000 or less:

Income tax;

Fees to the National Fund for Support of

Producers of Agricultural Products and Foods and

Agrarian Science;

Property tax (immovable property);

Road taxes and duties;

Local taxes and duties. 

Tax preferences are granted for a period of 5 years

from the time the commercial organization is estab�

lished. 

Enterprises with qualifying levels of foreign invest�

ment may be exempted from custom duties and the

value�added tax for the importation of technologi�

cal equipment used in production.

Commercial organizations located in qualifying

cities have the right to apply a decreased tax rate

using the following simplified taxation system:

5% of gross revenue: for organizations that do

not pay value�added tax;

3% of gross revenue: for organizations that pay

value�added tax.

КЛЮЧЕВЫЕ ПРЕИМУЩЕСТВА
ИНВЕСТИРОВАНИЯ 
В МАЛЫЕ ГОРОДА

Major Benefits 
of Small City Investing

БЕЛАРУСЬ: малые города – большие перспективы



Невысокий уровень операционных затрат          Low operational costs

BELARUS: Small Cities – Big Potential

Квалифицированные трудовые 
ресурсы – огромный ресурс 

для инвесторов
Беларусь признана экспертами ООН страной с

высоким уровнем индекса развития человеческо�

го потенциала (лучший показатель среди стран

СНГ)

высокий образовательный уровень населения

страны – 46% рабочей силы страны с высшим и

средним специальным образованием 

высокая квалификация работников, в том числе

в таких отраслях, как ИКТ, автомобилестроение,

тракторное и сельскохозяйственное машиностро�

ение, оптика, радиоэлектроника, точное приборо�

строение и др.

более низкая средняя заработная плата в ма�

лых и средних городах по сравнению с большими

городами

уровень зарегистрированной безработицы на

конец 2007 г. – 1,0%

Labour Market – 
A Huge Untapped Resource

Highly skilled human resources
Belarus is recognised by UN experts as a country

with a high rate of human potential development

(the best index among CIS countries)

high educational level of the population – 46

percent of labour force of the country has higher

and specialised secondary education 

high qualification of workers, including in such

branches as IT, motor�car construction, tractor and

agricultural machine�building, optics, radio electro�

nics, precision instrument�making industry and

other

significantly lower average wages in small cities

compared to large cities

level of registered unemployment as of late 2007

is 1.0 percent

Ставки арендной платы (средние данные по малым городам по состоянию на 1.12.2008)
Rates of rent (average data across small cities as of 1.12.2008)

месячная стоимость аренды офисного помещения (доллар США за м2)

Monthly rent of office premises (US dollars per 1 m2)

месячная стоимость аренды помещения для розничной торговли (доллар США за м2)

Monthly rent of premises for retail trade (US dollars per 1 m2)

месячная стоимость аренды складского помещения новой постройки (доллар США за м2)

Monthly rent of the new�built storage facility (US dollar per 1 m2)

Расценка пробега такси (за 1 км, в долларах США)  Taxi rates (per 1 km, in US dollars)

Аренда квартиры (типовая меблированная квартира с двумя спальнями в центре города, в месяц, $)

Apartment rental (a furnished apartment with two bedrooms in the centre of a city, per month, in US dollars)

10�12

5

4�6

0,7

200�250

Затраты на коммунальные услуги  (на 1.12.2008)
Costs of public utilities (as of 1.12.2008)

Коммунальные услуги Единица измерения 
Public utilities      Unit of measurement

Электричество – Electricity 1 кВтч/K.W.H. 0,12
Природный газ – Natural gas 1 м3/m3 0,19
Холодная питьевая вода – Cold drinking water 1 м3/m3 0,23
Горячая вода � Hot water 1 Гкал/Gcal 37,7 

Средние тарифы (S)
Average rates (in US dollars)
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Область Region
Минская Minsk http://invest.bspn.by/content/category/3/8/11/
Могилевская Mogilev http://invest.bspn.by/content/category/2/10/10/
Брестская Brest http://brest6region.by/topic.php?tid=3952
Витебская Vitebsk http://www.vitebsk6region.gov.by/ru/business/
Гомельская Gomel http://invest.gomel6region.by 
Гродненская Grodno http://www.region.grodno.by/ru/economic/invest

КЛЮЧЕВЫЕ ПРЕИМУЩЕСТВА
ИНВЕСТИРОВАНИЯ 
В МАЛЫЕ ГОРОДА

Major Benefits 
of Small City Investing

Широкая информационная 
поддержка инвесторов

Для инвесторов подготовлены специализирован�

ные сайты, путеводители, которые отражают инве�

стиционный потенциал региона, в том числе ма�

лых городов и сельских населенных пунктов. По�

дробная информация об инвестиционных предло�

жениях, проектах, особенностях региональных

условий, потенциальных площадках, неиспользуе�

мых объектах коммунальной собственности, по�

лезных контактах представлена на специализиро�

ванных сайтах областных исполнительных коми�

тетов и организаций, оказывающих консульта�

ционные услуги инвесторам.

http://invest.belarus.by 

http://invest.bspn.by/

Broad informational support 
of investors

Specialised web sites and guides are designed for

investors, which reflect the investment potential of

the region, including that of small cities and rural

settlements. In�depth information about invest�

ment offers, projects, features of the regions, po�

tential sites, non�operating state assets, and useful

contacts is presented on the following specialised

web sites of regional executive committees and or�

ganisations providing advisory services to inves�

tors.

http://invest.belarus.by 

http://invest.bspn.by/



Полезная информация – Useful Information

Официальный интернет�портал       Official Internet portal
Президента Республики Беларусь   of the President of the Republic of Belarus www.president.gov.by 

Правительство Беларуси                 Government of the Republic of Belarus www.government.by 

Министерство экономики                Ministry of Economy www.economy.gov.by 

Министерство иностранных дел      Ministry of Foreign Affairs www.mfa.gov.by 

Министерство юстиции                    Ministry of Justice www.minjust.by

Министерство труда                         Ministry of Labour and Social Protection www.mintrud.gov.by
и социальной защиты 

Министерство по налогам и сборам Ministry for Taxes and Duties www.nalog.by

Государственный комитет                State Committee of Statistics and Analysis www.belstat.gov.by 
статистики и анализа

Министерство финансов                 Ministry of Finance www.ncpi.gov.by/minfin

Национальный банк Беларуси        National Bank of Belarus www.nbrb.by 

Таможенный комитет             State Customs Committee www.customs.gov.by 

Областные исполнительные комитеты – Regional executive committees
Область             Region Управления предпринимательства            Departments for Entrepreneurship

Брестская         Brest  http://brest�region.by (0162) 23�48�90

Витебская         Vitebsk www.vitebsk�region.gov.by (0212) 36�38�58, 36�58�84

Гомельская       Gomel http://gomel�region.by (0232) 56�85�34, 55�11�95

Гродненская     Grodno www.region.grodno.by (0152) 72�13�57

Минская           Minsk www.minsk�region.gov.by (017) 224�46�12, 224�67�61

Могилевская    Mogilev http://region.mogilev.by (0222) 31�00�65, 31�01�36

Организации, оказывающие консультационные услуги инвесторам
Organisations providing investor advisory services

Национальное инвестиционное агентство National Investment Agency invest.belarus.by

Бизнесцентр – правовая, экономическая и организационная поддержка

Business centre – legal, economical and organisational support www.businesscentre.narod.ru 

Власова, Михель и партнеры – правовое обслуживание бизнеса

Vlasova, Mikhel & Partners – legal services for business and foreign investors www.vmp.by 

Консалтинговый центр «БКЦ» – инвестиционный и финансовый 

консалтинг, реструктуризация предприятий, бизнес�планирование

Consulting Centre «BKC»: investment and financial consulting, 

restructuring of enterprises, business planning, marketing research www.bkc.by 

«Сатио» – маркетинговые исследования «Satio» – marketing research www.satio.by 

Юнитер – финансовое и инвестиционное консультирование

Uniter: financial and investment consulting www.uniter.by 

Projectguide – маркетинг, финансы, планирование бизнеса

Projectguide – marketing, finances, business planning www.p�g.by 

Бизнес�инкубатор «МАПЗАО» – поддержка деловых инициатив                       www.mapzao.by

Business�incubator «MAPzao», providing support to business initiatives

Информационные порталы – Information portals
Белорусский портал Belarusian portal www.tut.by

Интернет�портал «Белорусский бизнес» Portal «Belarusian business» http://bel.biz 

Портал «Бизнес�информ» Belarusian business portal «Business�inform» www.b�info.by

Экономика Беларуси Economy of Belarus econ.belta.by/econom.nsf

Национальный правовой интернет�портал National legal Internet portal www.pravo.by 

Официальные документы Official documents http://law.sb.by 

Национальный центр законодательства и правовых исследований

National Centre of Legislation and Legal Research www.center.gov.by

Белорусское телеграфное агентство Belarusian telegraph agency www.belta.by 

Бизнес6 ассоциации – Business Associations
Белорусская торгово�промышленная палата 

Belarusian Chamber of Commerce www.cci.by 

Бизнес�союз предпринимателей и нанимателей им. проф. М.С. Кунявского

Prof. Kunyavsky Business Union of Entrepreneurs and Employers http://bspn.by/

Минский столичный союз предпринимателей и работодателей  http://www.allminsk.biz

Minsk Capital Association of Entrepreneurs and Employers

ОО «Белорусское общество оценщиков»

Public Association «Belarusian Society of Appraisers» http://www.valuer�cis.ru/blr 

Правительственные/государственные учреждения – Governmental/state authorities

Областные исполнительные комитеты – Regional executive committees

Организации, оказывающие консультационные услуги инвесторам
Organisations providing investor advisory services

Информационные порталы – Information portals

Бизнес6ассоциации – Business Associations



БЕЛАРУСЬ: малые города – большие перспективы

ЧУП «Ромгиль»
г.Слоним, Гродненская область, www.romgil.com
Сфера деятельности – 
производство верхнего трикотажа.
Основные рынки сбыта: Беларусь, Россия.

Производство начиналось с одной вязальной и

четырех швейных машин, а штат исчислялся

семью сотрудниками. Уверенное развитие пред�

приятия позволило впоследствии  ежегодно об�

новлять парк швейного и вязального оборудо�

вания, а также привлекать квалифицирован�

ный персонал. В настоящее время на предприя�

тии трудится 220 человек, дополнительно от�

крыто производство в соседнем городе. Про�

дукция «Ромгиля» пользуется стабильно высо�

ким спросом. Это способствует ежегодному

увеличению объемов производства на 30%.

ЧПУП «Поставский 
мебельный центр»

г. Поставы, Витебская область, www.pmc.by
Сфера деятельности – производство дверей 
и окон.
Основные рынки сбыта: Россия, Прибалтика,
Украина, Казахстан, Ирак, Италия и Дания.

На 6500 м2 современной производственной пло�

щади трудится более 650 человек. Годовой вы�

пуск продукции составляет около 150 000 две�

рей и 10 000 м2 окон. «Поставский мебельный

центр» является сторонником безотходного

производства: сушильные камеры, производ�

ственные и административные помещения

отапливаются с помощью отходов (опилок).

На их производство предприятие получило сер�

тификаты соответствия белорусского и рос�

сийского образца. 

2005 г., 2007 г. – победитель в номинации «Луч�

ший предприниматель – организатор рабочих

мест».

ООО «Белинтертранс»
д. Касынь, Минская область, www.bitrans.by
Сфера деятельности – автомобильные грузо6
вые перевозки и транспортно6экспедиционная
деятельность.
География перевозок: Западная Европа, СНГ,
Средняя Азия, Иран и Турция.

ООО «Белинтертранс» – одна из крупнейших

транспортных компаний Беларуси. В настоя�

щее время ее автопарк насчитывает 100 авто�

поездов, оборудованных новейшими системами

контроля местонахождения и технического со�

стояния транспорта. Штат компании насчи�

тывает более 200 сотрудников.

Лидерские позиции компании подтверждают ее

победы и награды в различных конкурсах.

С 2007 года – активный член Глобального дого�

вора. «Белинтертранс» регулярно спонсирует

различные проекты и программы.

Успешные истории инвестирования 
в малых городах и сельских населенных пунктах
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«Romgil»
Slonim, Grodno oblast, www.romgil.com
Field of activity:  Production of knitted wear
Primary markets:  Belarus, Russia.

«Romgil» began production with one knitting

machine, four sewing machines, and a staff of se�

ven workers.  The solid development of the enter�

prise enabled the base of knitting and sewing

equipment to be updated annually, as well as to

employ new, well�qualified personnel.  At present,

220 persons work at the enterprise, and an additio�

nal facility has been opened in a neighbouring

town. The products of «Romgil» are in high de�

mand. This success contributes to the capacity ex�

pansion of production by 30 percent annually.

«Postavsky Mebelny Center»
Postavy, Vitebsk oblast   www.pmc.by
Field of activity: Manufacture of doors and windows.
Main markets: Russia, Lithuania, Latvia, Estonia,
Ukraine, Kazakhstan, Iraq, Italy and Denmark.

«Postavsky Mebelny Centre» employs over 650 peo�

ple, who work in a modern production space of 6500

m2. Annual output is about 150,000 doors and

10,000 m2 of windows. «Postavsky Mebelny Centre»

is a supporter of zero�waste production and as part

of this, it heats its drying cameras, production and 
administrative premises with waste sawdust. 

The enterprise has received conformance certifi�

cates of the Belarusian and Russian standard for

their production, and in both 2005 and 2007, was

the winner in the nomination «The Best

Entrepreneur».  

«Belintertrans»
Ltd.

village Kasyn, Minsk
oblast, www.bitrans.by
Field of activity: cargo
transportation company
Territory covered:

Western Europe, CIS, Middle Asia, Iran and Turkey.
«Belintertrans» Ltd. is one of the largest trans�

portation companies in Belarus. At present, it oper�

ates 100 semi�trucks equipped with up�to�date

location control and maintenance control systems.

Its staff consists of more than 200 employees.

The company is a leader in its field and has been

recognized with many awards.

Since 2007, the company has been an active member

of the United Nation's Global Compact. It regularly

sponsors various projects 

and programs.

Stories of successful investments 
in small cities and towns

BELARUS: Small Cities – Big Potential
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ООО «Франдеса»
г. Береза, Брестская область, www.frandesa.by
Сфера деятельности – производство химических
средств защиты растений для сельского хозяйства.

«Франдеса» является пионером в области

производства отечественных средств защиты

растений. Предприятие не только

обеспечивает потребность сельского

хозяйства Беларуси в данных препаратах, но и

уменьшает зависимость страны от импорта

отдельных товаров, расширяет ее экспортный

потенциал. Сегодня продукция «Франдесы»

реализуется на внутреннем рынке Беларуси.

Однако за счет привлечения иностранного

капитала (включая Израиль и Латвию)

предприятие предусматривает выход в

ближайшем будущем и на зарубежного

потребителя. 

ЗАО «Стеклозавод «Елизово» 
пос. Елизово, Могилевская область 
Сфера деятельности – производство стеклотары

Белорусско�австрийское совместное ЗАО «Сте�

клозавод «Елизово» – крупнейший в республике

и на просторах СНГ производитель стеклянной

тары. Несколько лет назад австрийский инве�

стор ATEC выкупил 65% акций завода. За корот�

кий срок предприятие, находившееся на грани

закрытия, превратилось в лидера стекольной

отрасли Беларуси. Благодаря усердной работе

сотрудников, предприятие увеличило объемы

производства в 5 раз и увеличило ассортимент

продукции в 10 раз. Более 50% продукции эк�

спортируется в страны Евросоюза и СНГ. Пред�

приятие полностью удовлетворяет потребно�

сти консервной и пивоваренной отраслей респу�

блики в необходимых видах стеклотары и явля�

ется градообразующим предприятием региона.

На предприятии работает около 1000 человек.

ЗАО «МАПЗАО»
п. Колодищи, Минская область, www.mapzao.by
Сфера деятельности – инкубатор малого пред6
принимательства.

«МАПЗАО» оказывает поддержку предпринима�

телям, предоставляя им помещения в аренду,

проводя семинары и оказывая консультации по

вопросам предпринимательской деятельности.

В настоящее время на территории организа�

ции размещено более 60 малых и средних пред�

приятий, которые предоставляют более 1200

рабочих мест. В 2007 году «МАПЗАО» присоеди�

нилось к инициативе ООН «Глобальный дого�

вор».

Успешные истории инвестирования 
в малых городах и сельских населенных пунктах

Елизово
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«Frandesa» Ltd.
town of Bereza, Brest oblast, www.frandesa.by
Field of activity: Production of plant protection
chemicals for agriculture.

«Frandesa» is a pioneer in the field of plant protec�

tion products. Currently the enterprise satisfies the

demand of the Belarusian agriculture market for

plant protection chemicals, which not only reduces

their dependence on imports, but also expands the

nation's export potential. Today, products made by

«Frandesa» are sold in the home market of

Belarus. However, through both domestic and for�

eign investment (including Israel and Latvia), the

company foresees reaching foreign consumers in

the near future as well.

Glassworks «Elizovo» 
Elizovo, Mogilev region 
Field of activity – production of glass containers

The Belarusian�Austrian Closed Joint Stock Compa�

ny, «Glassworks Elizovo», is the largest producer of

glass containers in Belarus and the CIS. Several ye�

ars ago an Austrian investor, ATEC, bought 65% of

the company's stock. Within a short period of time

the company, which had been on the brink of ban�

kruptcy, turned into the leader in the glass produc�

tion industry of Belarus. Today, due to the hard

work of the employees, the company has increased

its production by 5 times, and increased its assort�

ment of products by 10 times. More than 50% of its

products are exported to the European Union and

the CIS, including Russia. Currently, the company

completely satisfies the demand for glass contai�

ners of the canning and brewing industries in Bel�

arus, and has become the major employer and

backbone of the local community, it employs

around 1000 people. 

«MAPzao»
Kolodischi, Minsk oblast, www.mapzao.by 
Field of activity – business6incubator

«MAPzao» supports entrepreneurs by providing

them with space for lease, conducting seminars and

providing advice on current business activities.

Currently, MAPzao provides services to more than 60

small and medium�sized businesses, which employ a

total of over 1200 people. The company is a past

winner of the Best Entrepreneur award, and in 2007

it became a member of the UN Global Compact

Initiative.

Stories of successful investments 
in small cities and towns

Elizovo village



Глобальный договор в Беларуси
Кампания «Социально6ответственный бизнес – 

за устойчивое развитие малых городов» 
Партнеры: Программа Развития ООН

Глобальный договор в Беларуси
Министерство экономики Республики Беларусь

Основные задачи:
1. Привлечение внимания белорусских бизнесов, иностранных инвесторов  к решению проблем 

малых городов через информирование об инвестиционной привлекательности  малых городов;

2. Повышение знаний органов исполнительной власти и центров поддержки предпринимательства 

по созданию позитивного имиджа и разработке стратегии привлечения инвесторов в малый город;

3. Активизация предпринимательской и инвестиционной деятельности в малых городах 

с участием членов Глобального договора  Беларуси.

Глобальный договор – инициатива ООН, продвигающая принципы корпоративной социальной ответственности и создающая 

платформу для организации многостороннего сотрудничества правительства, бизнеса, международных и общественных 

организаций для достижения целей тысячелетия

Глобальный договор в Беларуси выражает особую благодарность организациям, принявшим активное
участие в реализации кампании: инвестиционной компании «Юнитер»; консалтинговому центру «БКЦ»;
Бизнес�союзу предпринимателей и нанимателей имени профессора М.С. Кунявского; юридической фирме
«Власова, Михель и Партнеры»; бизнес�инкубатору «МАПЗАО»; оператору связи «Мобильные ТелеСистемы»,
ООО «Белинтертранс», УП «Салон�Стиль».

Global Compact in Belarus 
Campaign «Socially Responsible Business 

for Sustainable Development of Small Towns»

Partners: UN Development Programme; 
Global Compact Local Network in Belarus;
Ministry of Economy, Belarus.

Basic tasks:
1. To draw the attention of both Belarusian and foreign investors to the investment attractiveness of small

towns.

2. To increase the knowledge of executive authorities and entrepreneurship support centres so as to create

a positive image and develop strategies to draw investors to small towns.

3. To encourage and promote entrepreneurship and investment activities in small towns together with mem�

bers of the Global Compact in Belarus.

Global Compact is a UN initiative promoting the principles of corporate social responsibility and creating the platform for organizing

the multilateral cooperation of the government, business, international and public organizations for achieving the Millennium goals. 

Global Compact in Belarus expresses its gratitude and deep appreciation to the companies that participated in
the campaign: investing company «Uniter»; consulting center «BKC»; Professor Kunyavsky Business Union of
Entrepreneurs and Employers; law firm «Vlasova, Mikhel & Partners»; business�incubator «MAPzao»; communi�
cation operator «Mobile TeleSystems», «Belintertrans» Ltd, unitary enterprise «Salon�Style». ©
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